
　
令
和
元
年
度
は
、
残
り
期
間
が
３
年
と
な

る
沖
縄
２１
世
紀
ビ
ジ
ョ
ン
基
本
計
画
の
総

仕
上
げ
に
向
け
、
取
組
を
加
速
し
な
け
れ
ば

な
り
ま
せ
ん
。

  

こ
の
た
め
、
沖
縄
の
持
つ
優
位
性
と
潜
在

力
を
活
か
す
施
策
を
戦
略
的
に
展
開
す
る

と
と
も
に
、「
沖
縄
県
P
D
C
A
」等
の
反
映

及
び
「
沖
縄
県
行
政
運
営
プ
ロ
グ
ラ
ム
」
の

推
進
に
よ
り
、
一
つ
ひ
と
つ
の
施
策
・
事
業

の
効
率
性
や
実
行
性
の
向
上
に
向
け
た
取

組
を
行
う
こ
と
を
基
本
的
な
考
え
方
と
し

て
、必
要
な
予
算
を
計
上
し
ま
し
た
。

・
水
源
地
域
環
境
保
全
事
業

　
１
千
５
百
万
円

・
動
物
救
護
事
業

　（
犬
猫
譲
渡
施
設
の
仮
供
用
）

　
１
千
９
百
万
円

・
世
界
自
然
遺
産
登
録
推
進
事
業

　
３
億
２
千
９
百
万
円

・
組
踊
上
演
３
０
０
周
年
記
念
事
業
費

　
４
千
９
百
万
円

・
沖
縄
県
空
手
振
興
事
業

　
１
億
５
千
４
百
万
円

・
は
し
か
等
輸
入
感
染
症
緊
急
特
別
対
策
事
業

　
６
千
３
百
万
円

・
子
ど
も
の
貧
困
対
策
推
進
基
金
事
業

　
６
億
３
千
万
円

・
待
機
児
童
対
策
特
別
事
業

　
６
億
９
千
７
百
万
円

・
災
害
時
要
配
慮
者
支
援
事
業（
Ｄ
Ｗ
Ａ
Ｔ
）

　
１
千
５
百
万
円

・
病
院
拠
点
型
ワ
ン
ス
ト
ッ
プ

　
支
援
セ
ン
タ
ー
運
営
費
　

　
９
千
５
百
万
円

・
大
東
地
区
情
報
通
信
基
盤
整
備
推
進
事
業

　
４
億
６
千
９
百
万
円

・
離
島
航
路
運
航
安
定
化
支
援
事
業

１９
億
６
千
７
百
万
円

・
中
高
生
通
学
実
態
調
査
事
業

　
１
千
８
百
万
円

・
中
高
生
の
大
会
派
遣
費
補
助

　
３
千
６
百
万
円

・
県
立
那
覇
Ａ
特
別
支
援
学
校（
仮
称
）

　
整
備
事
業

２０
億
７
千
５
百
万
円

❷
新
時
代
沖
縄
の
到
来

　〜
経
済
分
野
〜

・
女
性
力
推
進
事
業
費

　
１
千
１
百
万
円

・
万
国
津
梁
会
議
費

　
２
千
９
百
万
円

・
沖
縄
戦
略
的
国
際
物
流
プ
ラ
ッ
ト

　
ホ
ー
ム
強
化
事
業

　
６
億
８
千
９
百
万
円

・
沖
縄
都
市
モ
ノ
レ
ー
ル
延
長
整
備
事
業

　
８
億
９
千
８
百
万
円

・Be.O
kinaw

a Free W
i-Fi

活
用
キ
ャ
ッ
シ
ュ
レ
ス
整
備
実
証
事
業

２
千
２
百
万
円

・
ク
ル
ー
ズ
船
プ
ロ
モ
ー
シ
ョ
ン
事
業

　
９
千
１
百
万
円

・
先
端
Ｉ
Ｔ
利
活
用
促
進
事
業

　
３
千
４
百
万
円

・「
工
芸
の
杜（
仮
称
）」整
備
事
業

　
１
億
６
千
７
百
万
円

・
乳
業
施
設
高
度
化
整
備
事
業

　
５
千
３
百
万
円

・
水
産
新
市
場
整
備
事
業

　（
糸
満
漁
港
）

　
５
千
４
百
万
円

❸
誇
り
あ
る
豊
か
さ

　

　〜
平
和
分
野
〜

・
島
嶼
観
光
政
策
フ
ォ
ー
ラ
ム
事
業

　
２
千
５
百
万
円

・
お
き
な
わ
国
際
協
力
人
材
育
成
事
業

　
４
千
５
百
万
円

・
米
軍
航
空
機
騒
音
監
視
事
業

　
５
千
６
百
万
円

・
基
地
対
策
調
査
費

　（
他
国
地
位
協
定
調
査
等
）　

　
６
千
９
百
万
円

・「
平
和
へ
の
思
い
」発
信・交
流・継
承
事
業

　
２
千
２
百
万
円

・
沖
縄
平
和
啓
発

　
プ
ロ
モ
ー
シ
ョ
ン
事
業

　
５
千
２
百
万
円

　
県
単
補
助
金
の
見
直
し
、
県
有
財
産
の

適
切
な
管
理
や
更
新
等
の
総
合
的
な
利
活

用
の
推
進
等
を
反
映
す
る
と
と
も
に
、
県

税
収
入
の
確
保
や
使
用
料
及
び
手
数
料
の

見
直
し
に
取
り
組
み
、
収
支
の
バ
ラ
ン
ス

が
と
れ
た
持
続
可
能
な
財
政
マ
ネ
ジ
メ
ン

ト
の
強
化
を
図
る
こ
と
と
し
て
い
ま
す
。

予
算
編
成
の
基
本
的
考
え
方

令
和
元
年
度
の
一
般
会
計
当
初
予
算
は
、３
年
ぶ
り
の
対
前
年
度
増
と
な
る
総
額
7
3
4
9
億
円
を
計
上
。

令
和
元
年
度

自
立
、共
生
、多
様
性
の
理
念
の
下
、

誰
一
人
取
り
残
す
こ
と
の
な
い

社
会
づ
く
り
を
目
指
し
て

当
初
予
算
の
あ
ら
ま
し

「
沖
縄
県
行
政

運
営
プ
ロ
グ
ラ
ム
」の
取
組

新新新新新

新

新新新

新新新新新新

その他
450億円
（6.1%）

補助費等
1,999億円
（27.2%）

物件費
534億円
（7.3%）

単独事業費
155億円
（2.1%）

人件費
扶助費
公債費
補助事業費
単独事業費
物件費
補助費等
その他

2,022億円
331億円
673億円
1,186億円
155億円
534億円
1,999億円
450億円

・・・・・・・・・・・・・・・
・・・・・・・・・・・・・・・
・・・・・・・・・・・・・・・
・・・・・・・・・・・
・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・
・・・・・・・・・・・・・
・・・・・・・・・・・・・・・

補助事業費
1,186億円
（16.1%）

公債費
673億円
（9.2%）

扶助費
331億円
（4.5%）

人件費
2,022億円
（27.5%）

そ
の
他
の
経

費 義務
的
経
費

7,349億円

県税
地方消費税清算金
繰入金
諸収入
その他
地方交付税
国庫支出金
県債
その他

1,312億円
497億円
282億円
292億円
218億円
2,101億円
1,939億円
459億円
249億円

・・・・・・・・・・・・・・・・・
・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・
・・・・・・・・・・・・・・・
・・・・・・・・・・・・・・・
・・・・・・・・・・・
・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・
・・・・・・・・・・・・・・・

歳
出（
県
の
支
出
）

歳
入（
県
の
収
入
）

一般会計当初予算額

投資的経費

自
主
財
源

依
存
財
源

義務的
経費

投資的
経費

その他
の経費

歳出
7,349億円

沖縄家の家計簿（令和元年度）　

支出収入 

合計        

（県債）
❺銀行借入れ　
（繰入金）　
❹貯金取崩し　

　（国庫支出金）
❸親からの特別な仕送り　
（地方交付税、譲与税など）　
❷親からの仕送り　
（県税、財産収入 使用料･手数料など）　
❶給料　

月額193,300円

月額44,500円

月額179,400円

月額27,500円

月額56,100円

月額168,500円

(年２回)１回あたり1,175,100円

月額161,600円

月額23,500円

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・735万円

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・46万円

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・28万円

・・・・・・・・・・194万円

・・・・・・・・・・・・・・・・235万円

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・232万円

         

合計 　   

（投資的経費、維持補修費など）
❻家・車・電化製品の買替、修理など 　
（物件費） 
❺光熱水費・通信費
（市町村への補助金など） 　
❹教育費・子どもへ仕送り　
（扶助費）　
❸医療･介護保険料　
（公債費）
❷借金の返済        
（人件費）
❶食費 　

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・735万円

・164万円

・・・・・・・・・・・・53万円

・・・・・215万円

・・・・・・・・・・・・・33万円

・・・・・・・・・・・・・・・・・・67万円

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・202万円

財政課 電話：098-866-2095 FAX：098-866-2658問い合わせ

※ 予算額1,000億円 ＝
 　家計100万円

令和元年度末
貯金と借金の残高

貯金（主要３基金）
44万円

借金（県債）
609万円

本県の財政を
１年間の

家計にたとえると？

❶
沖
縄
ら
し
い
優
し
い

　社
会
の
構
築

　〜
生
活
分
野
〜

特集1

依
存
財

源

歳入
7,349億円

自主
財
源

その他
249億円
（3.4%）県債

459億円
（6.2%）

国庫支出金
1,939億円
（26.4%）

地方交付税
2,101億円
（28.6%）

諸収入
292億円
（4.0%）

繰入金
282億円
（3.8%）

地方消費税清算金
497億円
（6.8%）

県税
1,312億円
（17.8%）

その他
218億円
（3.0%）
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